
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 012/2014 - RH, 
de 28/07/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 14/08/2014, o gozo de férias da servidora GIANE 
DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº. 57196329/1, concedidas através 
da Portaria nº. 419/2014, de 30/07/2014, publicada no DOE nº 
32.696, de 31/07/2014, restando um saldo de 20 (vinte) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723998

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 30/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 1
Exercício: 2010
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 243
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724032

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 420/2014, DE 30 DE JULHO DE 2014.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.696 DE 31/07/2014.
Onde se lê:
MATRÍCULA  SERVIDOR   PERÍODO AQUISITIVO 
 PERÍODO GOZO
55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2013 a 31/07/2014 
04/08/2014 a 02/09/2014
Leia-se:
MATRÍCULA  SERVIDOR   PERÍODO AQUISITIVO 
 PERÍODO GOZO
55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2013 a 31/07/2014 
01/08/2014 a 30/08/2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723885

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração do subitem III da Cláusula Sexta - 
Condições de Pagamento, para mudança dos dados bancários 
da CONTRATADA.
Contrato: 86
Exercício: 2013
Contratado: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORA 
LTDA
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 852-A
CEP. 67030-325 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132594770 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723760

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa de Mão de Obra para 
Fornecimento dos Serviços de Motorista COHAB/PA, na Região 
Metropolitana de Belém e quando necessário em outros 
Municípios do Estado.
Valor Total: 195.000,00
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015
Pregão Eletrônico: 2/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: MARCOS VINICIUS & DAVID BRUNO SERVICOS 
LTDA - ME
Endereço: Av José Bonifácio, 2129
CEP. 66065-108 - Belém/PATelefone: 9132294504 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
ERRATA DE Portaria nº 179/2014 – PRESI 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723928
No DOE nº 32.693 de 28.07.2014, caderno 1, página 14
Onde se Lê: 3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a 
partir de 23.07.2014, revogando-se as disposições em contrário
Leia-se: 3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 16.07.2014, revogando-se as disposições em contrário

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 724259

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 27/2011
Data de Extinção: 31/07/2014
Justifi cativa: Art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: WECON COM, DIST. E SERV. EM TEC. DA 
INFORMAÇÃO LTDA. 
Bairro: Jardim Botânico, Endereço: R Afonso Rodrigues, 122
CEP. 90690-170 - Porto Alegre/RS
Complemento: cJ 708
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723809

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

01 MARLENE 
SCARAMUSSA

FAZENDA 
SIMPLICIDADE 2012/288680 PARAGOMINAS GLEBA 

PARAGOMINAS 1.118,5969

02
KARINA 

PIEKARSKI 
SIVIERO

FAZENDA VALE 
DO CAETÉ 2011/535040 DOM ELISEU GLEBA ÁGUA 

SUJA PARTE “D” 27,1790

03

FREDERICO 
CARLOS 
KNIPP 

COELHO

FAZENDA 
NOVA VIDA 2012/618986 PARAGOMINAS GLEBA NOVA 

VIDA II 1.475,2745

04
MERCILDO 
WILMAR 

BALESTRERI

FAZENDA 
CAPIXABA 2012/462410 PARAGOMINAS GLEBA 

CARRAPATINHO 821,3891

05

YORRANNA 
RANGEL 
NUNES 

GAVIORNO DA 
SILVA

SÍTIO 
ARACRUZ 2010/205519 TAILÂNDIA GLEBA 

TAILÂNDIA I 486,0626

06
ANDRÉ LUIZ 

PINTO LISBOA 
PINHEIRO

FAZENDA RIO 
DOCE 2013/3577 PARAGOMINAS

GLEBA 
CARRAPATINHO 

I
1.272,5776

07

MÁRCIO 
ROBERTO 

PINTO LISBOA 
PINHEIRO

FAZENDA RIO 
BRANCO 2013/3569 PARAGOMINAS

GLEBA 
CARRAPATINHO 

I
1.099,7388

Belém(PA), 31 de julho de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723964
PORTARIA N° 435/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições   que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2014-GAM/CAF, datado 
de 29/07/2014 e o    processo nº 2014/318846 de 14/07/2014.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 23/07 a 01/08/2014 e 04 a 12/08/2014, os 
períodos de viagem de 21 a 30/07/2014 e 11 a 19/08/2014 
respectivamente do servidor Williams e Silva Fernandes, para 
23/07 a 01/08/2014 que seria 21 a 30/07/2014 da servidora 
Katia Maria Carvalho de Araújo e para 23/07 a 21/08/2014 o 
período de viagem de 21/07 a 19/08/2014 dos servidores, Renata 

Guizarde Queiroz de Leão, Paulo Roberto Lima Pontes, e Manoel 
dos Anjos Santos Nepomuceno, para o município de Moju/PA, 
concedido por meio da Portaria nº 390/2014 de 16/07/2014, 
publicada no DOE nº 32.688 de 21/07/2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 31 de julho de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723972

Portaria: 430/2014
Objetivo: proceder reunião e identifi cação dos lotes na 
comunidade Bom Jesus
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/342221, datado 
de 29/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31700121/MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL (ENGº FLORESTAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 01/08/2014
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 
a 01/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723997

Portaria: 431/2014
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/342894, 
datado de 29/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2014 a 02/09/2014
31694801/HENRI GORKI DA SILVA PINA (Datilógrafo) / 29.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 02/09/2014
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Tec. em Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2014 a 02/09/2014
571933641/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 02/09/2014
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724003

Portaria: 432/2014
Objetivo: realizarem vistoria básica, tendo em vista efetuar o 
levantamento das famílias que se encontram na área e de seus 
lotes (posses), na comunidade Nova Aliança.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/343008, datado 
de 29/07/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881802/JAQUELINE BORGES GONÇALVES (TÉC. GEST. DES. 
AGR. E FUNDIÁR.) / 15.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
26/08/2014
31661391/MARIA CÉLIA SILVA HENRIQUES (OF. ADMINIST.) / 
15.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 26/08/2014
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723766

Fica retifi cado na Portaria nº 338 de 24.07.2014, publica-
da no DOE nº 32.692 de 25.07.2014:
ONDE SE LÊ: MARIA DA CONCEIÇÃO LOUREIRO DA SILVA
LEIA-SE: MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de julho de 2014.


